Praça Misael Pena, nº 54, Parque Moscoso, Vitória - ES / CEP: 29.018-300 / TEL + 55 27 3232 3100 / www.sesc-es.com.br

EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 010/2021

Contratação de empresa de engenharia, do ramo de construção civil, incluindo mão de obra qualificada,
equipamentos, ferramental e materiais necessários à completa execução da nova escola do Centro Esportivo de
Vila Velha (CEVV), sito à Rua José Eugênio 30 – Bairro Nossa Senhora da Penha – Vila Velha /ES,
compreendendo execução das edificações, arruamentos, estacionamentos e demais itens que compõe o
urbanização, incluindo infra e superestrutura, vedações e acabamentos, instalações elétricas, hidrossanitárias,
cabeamento estruturado, SPDA – para raios, sonorização e CFTV, climatização, sistema de drenagem, tomando
por base os projetos, caderno de encargos e especificações técnicas, memoriais e planilhas que se
complementam, entre outros, tudo em conformidade com os demais documentos desse Edital.

ADENDO Nº 1

O SESC/ES torna público que:

1º- No Edital, fica inserido o subitem 7.15, com a seguinte redação:

“ 7.15. A medição do subitem 8.1, “Administração Local”, da Planilha Orçamentária, será realizada
proporcionalmente (percentual) à parcela dos serviços executados no mês de referência. ”

2º- No Anexo I, Minuto de Contrato, ficam inseridos os subitens 11.5 ao 11.10;

3º- Revendo as composições que formaram o preço base estabelecido para a presente licitação, constatou-se erro
no seguinte item:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE
PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO TOTAL R$

SEM BDI COM BDI SEM BDI COM BDI

5.10.1.3 84191

PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU
GRANITINA ESPESSURA 8 MM,
INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO
PLÁSTICAS

SINAPI M2 402,21 116,25 146,75 46.756,91 59.024,32

     Considerando as alterações necessárias, o item acima no orçamento base passa a ter o seguinte valor:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE
PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO TOTAL R$

SEM BDI COM BDI SEM BDI COM BDI

5.10.1.3 84191

PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU
GRANITINA ESPESSURA 8 MM,
INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO
PLÁSTICAS

SINAPI M2 402,21 104,68 132,15 42.103,34 53.152,05

     E a composição ”84191” fica alterada para:

84191 - PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS (M2)

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO
UNITÁRIO

TOTAL

00003671 JUNTA PLASTICA DE DILATACAO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X
3 MM (ALTURA X ESPESSURA)

SINAPI M 2,00000000 1,07 2,14

00004786 PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO
COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, E= *8* MM (INCLUSO
EXECUCAO)

SINAPI M2 1,00000000 83,00 83,00

TOTAL MATERIAL: 85,14

SERVICO FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO TOTAL

87373 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA
MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL.
AF_08/2019

SINAPI M3 0,01500000 580,13 8,70

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,25000000 25,25 6,31

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,25000000 18,11 4,53

Praça Misael Pena, nº 54, Parque Moscoso, Vitória - ES / CEP: 29.018-300 / TEL + 55 27 3232 3100 / www.sesc-es.com.br

TOTAL SERVICO: 19,54

VALOR: 104,68

4º- Em consequência das alterações realizadas no item acima, o item 1.3 do Edital passa a ter a seguinte redação:

“ 1.3. Orçamento de referência: R$ 21.245.277,71 (Vinte e um milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, duzentos
e setenta e sete reais e setenta e um centavos) (Fonte: SINAPI outubro/ 2021). ”

3º- Desta forma, passam a valer, a partir desta data, os seguintes arquivos em substituição aos anteriores, como
segue:

De:        Para:

Anexo I       Anexo I_REV 01

Anexo X:

Planilha Orçamentária     Planilha Orçamentária_REV 01
Cronograma físico-financeiro geral   Cronograma físico-financeiro geral_REV 01
Cronograma físico-financeiro analítico   Cronograma físico-financeiro analítico_REV 01

4º- Com as alterações ora introduzidas, fica também alterada a data e horário de apresentação e abertura das
propostas desta licitação, a saber:

Data de Abertura: 22/12/2021
Horário: 13 horas

5º- Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital que não conflitem com as alterações aqui
expressas.

Vitória/ES, 07 de dezembro de 2021.

Comissão Permanente de Licitação